EDITAL Nº 013-2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS
PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EAD EM DIDÁTICA DO ENSINO
SUPERIOR – 2024/2

1. INTRODUÇÃO

O Diretor Executivo da Multivix, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o Regimento, torna pública a abertura das inscrições para a seleção de candidatos
para a concessão de bolsas do curso de Pós-Graduação EAD em Didática do Ensino
Superior para o ano de 2024 no período de 03/09 a 30/09 do corrente ano.

O curso de Pós-Graduação em Didática do Ensino Superior, na modalidade EAD, tem
carga horária total de 360 horas (trezentas e sessenta horas) distribuídas em 06
módulos de 60 horas cada.

Para fins específicos deste Edital, além das atividades avaliativas a serem realizadas
após cada módulo e previstas em seu Projeto Pedagógico, para a aprovação no curso,
os alunos bolsistas serão submetidos, ao final do curso, em dia e horário especificados
pela Coordenação de Pós-graduação, a uma prova didática consistente em uma aula
expositiva ministrada perante banca examinadora além da apresentação de plano de
aula.

O curso terá duração de 08 (oito) meses, sendo a bolsa concedida exclusivamente
durante esse período. Em caso de reprovação em alguma disciplina/módulo, o aluno
ficará responsável por seu custo conforme Tabela de Serviços da Pós-graduação.

Em nenhum momento a Faculdade se obriga a contratação dos alunos que concluírem
o curso.

2 DO NÚMERO DE VAGAS

Serão concedidas 100 bolsas com 100% de desconto cada exclusivamente para
concluintes de qualquer um dos cursos de graduação ou pós-graduação da
Faculdade Multivix Serra EAD (bacharelado, licenciatura e tecnólogo), distribuídas
do seguinte modo:

2.1. 50 (cinquenta) bolsas destinadas a candidatos que concluíram os cursos de
graduação e/ou pós graduação EAD em polos da MULTIVIX localizados no Estado do
Espírito Santo;

2.2. 50 (cinquenta) bolsas destinadas a alunos que concluíram os cursos de
graduação e/ou pós graduação EAD em polos da MULTIVIX situados nos demais
Estados da Federação.

2.3. Na hipótese de não haver candidatos aprovados em número suficiente para que
sejam ocupadas as vagas descritas no item 2.1, as vagas remanescentes serão
revertidas aos candidatos aprovados no item 2.2 e vice-versa.

2.4 Caso persistam vagas não preenchidas nesse Processo Seletivo, a Faculdade
Multivix Serra EAD poderá abrir novas inscrições para o Processo Seletivo para a
concessão de bolsas do curso de Pós-Graduação EAD em Didática do Ensino
Superior.

2.5 Os alunos que estejam matriculados no último período de qualquer um dos cursos
de graduação da Faculdade Multivix Serra EAD (bacharelado, licenciatura e
tecnólogo) poderão concorrer às bolsas de estudo referidas neste edital. Entretanto,
tendo em vista que a pós-graduação exige um maior nível de especialização e
aprofundamento em determinada área de conhecimento, é essencial, que os
estudantes do último período do curso de graduação tenham colado grau até o início
das aulas da pós-graduação.

3 DA INSCRIÇÃO

As inscrições para o processo seletivo de candidatos as bolsas de Pós-graduação em
Didática do Ensino Superior para o ano letivo de 2024 terão início em 03 de setembro
de 2024 e término em 30 de setembro de 2024 e serão realizadas exclusivamente
por meio do formulário eletrônico https://multivix.vc/bolsas-didatica

No ato da inscrição, o candidato deverá anexar seu currículo em formato PDF.

4 DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção será composto por etapa única e classificatória no período de
01 a 04 de outubro de 2024.

4.1. DOS REQUISITOS MÍNIMOS PARA CONCORRER AS BOLSAS DE PÓS-
GRADUAÇÃO

a) Ser aluno concluinte de qualquer curso de graduação ou pós-graduação da

Faculdade Multivix Serra EAD (bacharelado, licenciatura ou tecnólogo);

https://multivix.vc/bolsas-didatica

b) Ter anexado no ato da Inscrição o Currículo em formato PDF (não anexar
documentos pessoais pois estes não serão considerados).

4.2. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

Será considerado como critério de classificação para efeitos deste Edital, o coeficiente
de rendimento do aluno durante a graduação ou pós graduação, indicador interno que
revela o desempenho acadêmico do aluno durante seu curso.

O coeficiente de rendimento é calculado com base nas notas obtidas pelo aluno ao
longo do curso de graduação ou pós graduação e é uma medida confiável da
capacidade do candidato de obter bom desempenho em um programa de pós-
graduação.

4.3  DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Os candidatos deverão atender aos critérios descritos no item 4.1 deste Edital, sendo
considerados critérios para o desempate do item 4.3 os seguintes itens abaixo na
ordem em que aparecem;

a) Considerando que a intenção deste edital é proporcionar oportunidades para os

alunos que estão iniciando a carreira profissional, é importante ressaltar que, em
caso de um aluno egresso que com vínculo jurídico/empregatício com a Instituição
e/ou com qualquer um de seus polos de apoio presencial concorrer com outro aluno
sem vínculo empregatício, será privilegiado o aluno sem vínculo
jurídico/empregatício.

b) Ter desenvolvido atividades de iniciação científica e monitoria;
c) Possuir uma 2ª graduação em curso de nível superior em qualquer Instituição de

Ensino Superior reconhecida pelo Ministério da Educação.
d) O candidato de maior idade.

5. DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado a partir de 08 de outubro de 2024 e a previsão
para o início das aulas da Pós em Didática do Ensino Superior na modalidade EAD é
04 de Novembro de 2024.

Após a seleção, os candidatos serão convocados via e-mail indicado no formulário de
inscrição, para efetivação da matrícula no período de 09 a 18 de outubro. A não
efetivação da matrícula no prazo estabelecido caracterizará a desistência da vaga e
da bolsa de estudos.

A Faculdade Multivix Serra EAD não se responsabiliza pelo não recebimento da
comunicação por parte do candidato, nos casos em que o e-mail informado apresente
erro ou inconsistência, e, também no caso de não ocorrer o acesso do candidato em
tempo hábil para a realização da matrícula.

A Faculdade Multivix Serra EAD poderá solicitar outros documentos necessários a
atestar a veracidade das informações prestadas no ato de inscrição a fim de
comprovar as condições exigidas na concessão das bolsas.

Serão publicados Editais Complementares do Processo Seletivo para a concessão de
bolsas do curso de Pós-Graduação EAD em Didática do Ensino Superior da
Faculdade Multivix Serra EAD sempre que forem necessários.

Os casos omissos ou possíveis exceções serão resolvidos pela Direção da Faculdade
Multivix Serra EAD.

Serra/ES, 03 de Setembro de 2024.

Tadeu Antônio de Oliveira Penina

Diretor Executivo

		2024-09-03T11:55:21-0300
	TADEU ANTONIO DE OLIVEIRA PENINA:02465904752